
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
 

BOLETIM INTERNO No 01 

 
  

Brasília-DF, 02 de janeiro de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) GABINETE DO MINISTRO 

 

 

ATOS DO MINISTRO - INTERINO  

  

 

 O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, INTERINO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no art. 5º da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e o que 

consta do processo nº 00210.003168/2011-62, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 2992, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 Art. 1º. Conceder, em caráter excepcional, à servidora ANDRESA 

COELHO PENIDO DE MORAIS, matrícula Siape nº 1460042, ocupante do cargo efetivo 

de Analista de Finanças e Controle, Classe S, padrão I, prorrogação da redução de jornada 

de trabalho para trinta horas semanais e seis horas diárias, com remuneração proporcional, 

pelo período de 1 (um) ano, a partir da data de publicação deste ato. 

 

 Art. 2º. Revogam-se, a partir da referida data de publicação, as 

disposições da Portaria nº 1.623, de 30 de julho de 2012, publicada no Boletim Interno nº 

38, de 03 de agosto de 2012. 

 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO - INTERINO, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 



 

 

87 da Constituição e considerando o disposto no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro 

de 1999, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 3024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Delegar ao Senhor ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA VIEGAS, 

Chefe da Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais, competência 

específica e singular para firmar Termo de Cooperação Técnica e de Execução 

Descentralizada entre a Universidade Federal de Lavras, a Escola de Administração 

Fazendária, o Ministério Público Federal, o Departamento de Polícia Federal e a 

Controladoria-Geral da União, com o objetivo de possibilitar a realização de curso de pós-

graduação lato sensu em Controle, Detecção e Repressão a Desvios de Recursos Públicos, 

nos termos propostos no processo administrativo n.º 00210.001878/2014-09. 

  

 

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 

e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a 

redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 3023, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora ELISA MACHADO BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE 6808176, requisitada do Quadro de Pessoal do Ministério 

do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 

6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

PORTARIA 

Nº 3028, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, 

ao servidor MARCELO LOPES TEIXEIRA MARINHO, ocupante do cargo de Agente de 

Gestão Educacional/Vigilante, matrícula SIAPE 1968650, requisitado da Secretaria de 

Estado de Educação do Governo do Distrito Federal, na forma da Tabela I-Anexo do 

Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 



 

 

 

PORTARIA 

Nº 3029, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao 

servidor DIVINO CIRINEU DE MOURA, ocupante do cargo de Analista em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, matrícula 79.502-X, requisitado da Secretaria de Estado 

de Transparência e Controle do Governo do Distrito Federal, na forma da Tabela I-Anexo 

do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 

10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso I, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 04, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 

 Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor YURI 

FONTES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1684410, ocupante do cargo de Analista de 

Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, do Órgão Central para a Controladoria Regional 

da União no Estado da Paraíba, a partir de 2 de janeiro de 2015, conforme informações 

constantes do processo nº 00190.025623/2014-17. 

 

PORTARIA 

Nº 05, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 

 Remover, de ofício, no interesse da Administração, a servidora DIANA 

MOURA VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1842909, ocupante do cargo de Analista 

de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, do Órgão Central para a Controladoria 

Regional da União no Estado de Alagoas, a partir de 2 de janeiro de 2015, conforme 

informações constantes do processo nº 00190.019964/2014-45. 

 

PORTARIA 

Nº 06, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 

 Remover, de ofício, no interesse da Administração, a servidora 

CRISTINE KÖHLER GANZENMÜLLER, matrícula SIAPE nº 1537915, ocupante do 

cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão III, do Órgão Central para a 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, a partir de 2 de janeiro de 2015, 

conforme informações constantes do processo nº 00190.027876/2014-17. 

 

PORTARIA 

Nº 07, DE 02 DE JANEIRO DE 2015. 

 Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor KHALIL 

CHAVES CRUZ, matrícula Siape nº 1537679, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, classe C, padrão II, do Órgão Central para a Controladoria Regional da União no 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte, a partir de 2 de janeiro de 2015, conforme informações 

constantes do processo nº 00190.027733/2014-13. 

 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ 

 

 

ATO DO CHEFE 

 

 

A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são designadas pela Portaria nº 

1.058, de 05 de Junho de 2013 e da competência que lhe confere a Portaria nº 

2.187/GAB/CGU-PR,  de 08 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 

143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

PORTARIA 

Nº 2926, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Art. 1º Prorrogar o prazo estabelecido no artigo 1º da Portaria nº 

2.637, de 17/11/2014, fixando a data de 29/12/2014 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância Investigativa, visando à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas constantes do Processo Administrativo nº 00213.000474/2014-60, bem 

como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da 

investigação. 

 

Art. 2º. Designar MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES, 

Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 116661, em substituição a JORGE CILO 

DAMASCENO BARRADAS, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 116008, para 

atuar como membro da referida comissão. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 

84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 

resolve: 



 

 

  

PORTARIA 

Nº 2997, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Conceder progressão funcional à servidora MARIANA CAMILLO 

SILVESTRE, matrícula SIAPE 1659793, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto 

nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 

1980, na forma abaixo: 

 

- Progressão Horizontal, do padrão I da classe B para o padrão II da 

classe B, a contar de 1º de setembro de 2014. 

 

PORTARIA 

Nº 2998, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Conceder progressão funcional à servidora RENATA AGUIAR 

SANTOS BELO, matrícula SIAPE 1659604, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto 

nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 

1980, na forma abaixo: 

 

- Progressão Horizontal, do padrão I da classe B para o padrão II da 

classe B, a contar de 1º de março de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 01 

 

 

 
 

 

EDVON PIRES NOGUEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

Substituto 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 02 de janeiro de 2015 

 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 


